Les enfants de ténèbres sont tous les hommes qui ont la folie de se soustraire à la lumière de JÉSUS-CHRIST, et à l'amour paternel de DIEU, pour s'abandonner aux séductions du démon. Tout pécheur, tout homme qui reste en dehors de JÉSUS-CHRIST, est plus ou moins enfant de ténèbres ; à plus forte raison, tout hérétique, tout incrédule, tout infidèle. La société des enfants de ténèbres s'appelle le monde, le monde que le Christ a maudit ; l'Église, adversaire du monde, est, au contraire, le royaume béni du Seigneur.

Les enfants de ténèbres marchent ici-bas « sans DIEU,

(1) DEUS qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ. (Ad. Col., 1, 13.)

(2) Est nobis colluctatio adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum. (Ad. Eph., IV, 12.)

(3) Ambulate, dum lucem habetis, ut non vos tenebræ comprehendant : et qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat. (Év. Joan., XII, 35.)

(4) Hæc est hora vestra, et potestas tenebrarum. (Luc, XXII, 55.)

sans Christ, sans vrai amour (1); » ils marchent « *dans la vanité de leurs pensées, l'esprit obscurci par les ténèbres, étrangers à la vie de Dieu; égarés par leur ignorance et par l'aveuglement de leur cœur, ils sont sans espérance; ils s'abandonnent à l'impureté, à toutes sortes d'œuvres immondes, et à l'amour désordonné des biens de la terre;* » ils se dégradent et deviennent « *des hommes-animaux qui ne comprennent plus rien aux choses spirituelles et divines* (2). » Ils sont véritablement enveloppés, comme d'un vêtement de mort, par les esprits de ténèbres, qui les entraînent dans le royaume des ténèbres; ils sont perdus sans retour, si le Christ et l'Église ne les délivrent en les rappelant à la lumière de vie. Pendant que les chrétiens, portés par le Christ, s'élèvent vers les cieux, et vont de clarté en clarté dans le beau royaume de la lumière éternelle, eux, les enfants de ténèbres, les enfants du diable (3), font les œuvres de leur père et descendent vers les abîmes ténébreux de l'enfer. Plus on est enfant de lumière, et plus on est grand : plus on est enfant de ténèbres, plus on est petit, dégradé et misérable.

Les œuvres des enfants de ténèbres sont frappées de stérilité; la vie n'est plus en eux, parce que Jésus est la Vie, en même temps qu'il est la Lumière. Ils n'ont plus qu'une activité naturelle, inutile au salut, et bien souvent ils y joignent une activité mauvaise, qui vient du

(1) *Eratis sine Christo... et sine Deo in hoc mundo.* (Ad. Eph. II, 12.) *Sine affectione, sine pace.* (Ad. Tim., III, 3.)